新兵安委发〔2019〕7号
兵团安委会关于印发《“防风险保平安

迎大庆”安全生产专项治理实施方案》的通知
各师市安委会，兵团机关有关部门，有关直属机构：
    现将《“防风险保平安迎大庆”安全生产专项治理实施方案》印发给你们，请结合实际，认真组织实施。
                    兵团安全生产委员会

2019年8月 8 日

 “防风险保平安迎大庆”安全生产

专项治理实施方案

今年上半年以来，兵团安全生产形势总体平稳，但是根据兵团近5年事故统计分析，三季度、四季度是事故高发，多发期。为认真贯彻落实全国和兵团安全生产电视电话会议精神，进一步加强兵团安全生产工作，不断推动安全责任落实，强化风险管控和隐患排查治理，坚决防范和遏制各类生产安全事故，为新中国成立70周年营造安全稳定的安全生产环境，按照兵团党委、兵团工作部署，兵团安全生产委员会决定自8月开始至10月底开展为期3个月的“防风险保平安迎大庆”安全生产专项治理活动，现将有关事项通知如下：

一、总体要求

认真贯彻落实习近平总书记关于安全生产工作重要论述，严格按照全国、兵团安全生产电视电话会议要求，紧紧围绕确保新中国成立70周年大庆安全稳定这个大局，进一步提高政治站位，全面组织开展安全生产大检查、大排查、大整治，切实消除各类风险隐患，确保兵团安全生产形势稳定。

二、治理范围和重点

（一）治理范围

兵团辖区所有师市、团场和产业园区，所有行业领域，所有生产经营单位和重点场所、重点部位、重要环节。

（二）治理重点

1.煤矿领域，结合煤矿安全“体检”和专项执法检查，对高

风险煤矿开展“回头看”，开展“一通三防”、水害防治、冲击地压、机电运输管理等专项整治，全面推进煤矿安全监控系统升级改造和安全生产标准化建设。

2.危险化学品领域，持续开展危险化学品安全综合治理，紧盯化工企业受限空间、动火检修等关键环节，加强高危化学品全过程管控，持续开展专项执法检查行动，按照时间节点完成危化品罐区等重大危险源风险管控任务。开展油气输送管道完整性管理，强化油气输送管道巡护和管控。

3.非煤矿山领域，认真开展不具备安生产条件非煤矿山关闭工作，严格关闭对象、关闭标准、关闭程序；加强地下金属非金属矿山竖井提升系统定期检测检验、井下爆破审批等安全管理制度落实的安全监管；严密关注汛期对尾矿库安全的影响，防止坝体裂缝、滑坡等问题的发生。
4.工贸领域，组织开展钢铁企业煤气安全、有色金属冶炼、粉尘防爆企业专项整治，坚决遏制高处坠落、车辆伤害、物体打击事故发生。
5.消防领域，落实《“防风险保平安迎大庆”消防安全执法检查专项行动实施方案》要求，分行业、分领域开展消防安全综合治理，集中力量排查商场市场、“多合一”场所、劳动密集型企业等12类重点场所。

6.交通运输领域，公安、交通运输等部门要强化“两客一危一货”等八类重点车辆源头管控；全面深入排查辖区内桥涵及公路事故多发路段和安全设施缺失等安全隐患；依托治安卡点、交警执法服务站加大对超员、超速、超载、疲劳驾驶等违法行为的查处力度。

7.建筑施工领域，开展房屋市政工程、公路工程、水利工程安全专项治理，突出建筑起重机械、深基坑、模板工程及支撑体系、脚手架、施工临时用电设施等危险性较大的工程专项治理，防止高空坠落、触电事故发生。

8.特种设备领域，加强重点区域和重点场所电梯、重点单位盛装危险化学品容器安全检查和隐患排查治理，重点治理维护保养不到位、逾期未检等情形。

9.农业机械，重点治理使用拖拉机违反规定载人、超载、酒后驾驶、使用超长超宽挂车和拖拉机尾部未粘贴反光警示标志以及经检验、检查发现拖拉机存在事故隐患，拒不排除并继续使用等行为。

10.校园安全，重点治理校车无资质、未按规定检测、驾驶人员资质不达标，超载、超速、使用农用车、黑车等交通违法行为；教学楼、宿舍、食堂、实验室、图书馆、体育馆等场所消防设施配备不到位；学校实验室危险化学品使用、储存和废弃物处置不规范；学校传染性疾病预防和食品卫生工作机制不健全等。

11.市政工程，突出燃气、热力、通讯、排水、污水处理、环卫等市政设施地下管道、地窖、窨井、隧道、涵洞、坑道、深井、管道阀门井、污水（沟、井、池）、沼气池及化粪池等有限空间作业专项治理。

12.防汛抗旱，重点排查水库大坝、涵闸、溢洪道等工程设施安全状况及安全度汛措施和应急抢险物资的准备情况，各师水毁修复工程完成情况，重点河流的重点防洪隐患部位，9座城市的防洪除涝工作，及69个山洪灾害防治团场防洪工作开展情况。

三、实施方法

从2019年8月开始至10月底，按照企业自查自改、监管执法、巡查暗访、总结提高等阶段进行，由各师市、各部门结合工作实际自行开展，兵团安委会办公室将适时进行督导检查。各师市、各部门11月5日前将工作开展情况报兵团安委会办公室。

四、工作要求

（一）提高认识，落实责任。今年是新中国成立70周年，各级各部门要进一步提高思想认识，严格落实《新疆生产建设兵团党政领导干部安全生产责任制实施细则》要求，切实担负起“促一方发展、保一方平安”的政治责任。

（二）排查隐患，加强整改。进一步明确责任，严格落实“谁检查谁负责督促落实整改”的要求，确保隐患整改闭环管理。要进一步采取措施，通过挂牌督办、“回头看”等方式，督促企业切实落实隐患整改主体责任，对隐患整改落实不到位的企业依法予以严厉处罚。

（三）突出重点，强化执法。要加大对事故易发多发重点师市和风险高、隐患多的企业执法力度，严厉查处违法违规行为。要正确处理严格执法与“放管服”改革、督查检查的关系，既要避免安全检查出现“大呼隆、一阵风”的现象，也要避免监管执法“简单化、一刀切”和“宽松软”的问题。要强化约谈问责，适时对问题多发、专项治理工作不力的师市和部门进行约谈问责。
	兵团安全生产委员会办公室                 2019年8月8日印发

PAGE
— 6 —